

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K 1.40
na adresemie do domu dopłaca się 30 halary
Na prowincyi miesięcznie K 1.50
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk 60 fen., 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
tekstem za wiersz petitu 1 K.
ogłoszenia na ostatniej strone
za wiersz petitu po 20 h.
Nadesłane za wiersz 80 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Ogrankiewicz,
ul. św. Jana 1. 30. dom
god. "Pawian" od 8 r. do 9 popoł.
z wyjątkiem niedziel i świąt
Na Lwów skład i ekspedycja:
Agencya Sokółowska
— Paszaj Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości notnie, telefonizacja i listownia przyjmuje
redakcja — (TELEFON 312) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem — Rękopisy nie zwraca się.

Nowiny wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatek wieczorne.



Z wystawy ogrodniczej w Krakowie. Grupa wystawców. (Fotografia E. Pierzchalskiego w Krakowie).



Z wystawy ogrodniczej w Krakowie:
Komisyja warzywna.

spodziewano i stała się nawet powodem korespondencyjnej dyplomatycznej. Konsul bowiem Stanów Zjednoczonych interweniował w Wiedniu w tej sprawie w interesie poddanych amerykańskich. A mimo, że wdrożona przed kilku tygodniami śledztwo powinno było od razu przeciąć dal-

sze malwersacje poczłowe z listami amerykańskimi, to oto w ostatnich dniach popełniono nową wstrętną kradzież. Nie-wytlómaczona powolność w śledztwie poprzednich malwersacji z listami amerykańskimi, staje się powodem dalszych nadużyć. A przecież zaniepokojona opinia



Z wystawy ogrodniczej w Krakowie: Jury wystawowe.

Sprawa listów amerykańskich.

Wzburzona opinia publiczna.

Przed kilku tygodniami wzburzyła opinię publiczną głośna sprawa kradzieży listów amerykańskich, o czem szczegółowo swojego czasu donosiliśmy. Wdrożone śledztwo wykazało, że sprawa ta objęta daleko większe rozmiary, niż z początku się

Abonenci „Nowin“ mogą korzystać z bezpłatnej wypożyczalni książek i z biura bezpłatnej porady prawnej.

publiczna ma prawo żądać wyświetlenia tej sprawy nad wyraz sprawę, bo tutaj chodzi o najbardziej żyjących ludzi, żyjących w prawdziwej nędzy.

Wzrost adlercyta.

W piątek dnia 14 b. m. znalazł w Kaniach obok Czarnej wsi energiczny wach-mistrz żandarmeryj z Czarnej wsi p. Euzkasz Łyskiak kilkadziesiąt potarganych listów amerykańskich, które niewydłony dotąd sprawca porzucił nad rowem wzdłuż drogi. Jak z dat i pieczęci pocztowych amerykańskich stwierdzić można, znalezione listy zostały wysłane z końcem września i początkiem października b. r. z Ameryki. Jest to już czwarty, czy piąty z rzędu podobny wypadek znalezienia zniszczonych listów amerykańskich, z których nieznany sprawca skradłszy pieniądze porzucił w różnych stronach miasta. Pierwszą taką paczkę listów, jak o gólnie wiadomo, znaleźli uczniowie gimnazjalni przypsane lekką ziemią na nowo otwierającej się ulicy obok ul. Blichowej, następną nad Wisłą przy ul. Koletek w Podgórzu itd.

Dlaczego sprawca porzucił listy w różnych stronach?

Każdemu nasuwać się musi przedewszystkiem to pytanie. Tłómaczyć je można tem, że albo jakiś zaufany pomocnik zauspensowanego kontrolora pocztowego Zandfrieda, przeciw któremu loczy obecnie śledztwo karne prokuratora państwa, chciał przez podroczenie listów w różnych stronach miasta uchylić się za jakieś inne osoby, które dopuszczają się skradzieży listów amerykańskich, albo jest rzeczywicie jeszcze drugą ścieżką pocztową, a może kilku, którzy, nie mając własnego domu, a mieszkając w kosztach pocztowych, obawiali się palić w mieszkaniu koszarowym skradzionych listów i niszczyć je poza rogatkami miasta. Bądź co bądź sprawa ta tak ważna i obciążająca całe nasze społeczeństwo, otoczona jest jakąś dziwną tajemnicą. Widąc jakby brak energii w wysledzeniu sprawy, czy też sprawców i potrzebą dopiero ciągłego nawoływania pra-

sy, by sprawą tą pilniej się zajmowano. Fakt ostatni w każdym razie świadczy niewątpliwie o *niestychanie niezabitej kontroli ze strony zarządu poczty krajowej*. Do sprawy tej jeszcze powrócimy.

Mizerya sejmowa.

Zamęt, cechujący wszystkie stosunki państwowe w Austrii, objawia się również w działalności sejmów krajowych. Wszędzie w krajach o ludności słowiańskiej zaznacza się opór przeciw centralistycznemu i germanizacyjnym rządowi wiedeńskiemu i sejmowi są widownią wielkich zaburzeń.

I tak sejm dalmatyński został zamknięty, ponieważ posłowie chorwacy i włoscy zgodzili wywieścić z sejmku namiestnika gubernatora Handla, który obraził ludność dalmatyńską.

Sejm czeski został wczoraj odroczony — z powodu obstrukcji Niemców. Naturalnie, że Czechi wstają za wet zapowiadają także trwanie obstrukcji czeskiej w Radzie państwa. — W sejmie krańskim w Lublinie posłowie katolicko-słowiańscy urządzili gwałtowną demonstrację przeciw namiestnikowi Niemcowi bar. Heyn. — W sejmie śląskim w Opawie Niemcy ciągle atakują rząd z powodu zalenia paralelek polskich i czeskich przy seminarjach w Opawie i Cieszynie.

Pracują tylko sejmki dolno i górno austriacki i morawski itd. — I nasz galicyjski. W sejmie galicyjskim rozbiła się bania z wianołkami, które wszystkie idą... do kosza, parodni odrywane są do przeróżnych komisyj. Dziwne są rzeczy, jakie się dzieją w tym czasie. Widać poziom dyskusyj.

Na burzę sebrało się znowu na Węgrzech. Hr. Tissa nadsuje zgłośnię oporycyę przez zmianę regulaminu sejmowego. Zmianom regulaminu ma udzielić obstrukcyę. Hr. Tisza chodzi bowiem o przeprowadzenie ugody z Austrią w drodze sejmowej i o podniesienie kontyngentu rekruta. Wszelchemy w Austrii są 14 nie może być na Węgrzech stosowany. — Wszystkie węgierskie partie opozycyjne gotują się do oporu.

ku i jak sam do siebie mówił — co zwykli czynić ludzie jego stanu: — „Dokąd ty pójdziesz? Czy nie korzystniej było dla niego ślanać po stronie zabójcy a przeciw jego ołtarze? Czyż pies żyjący nie jest więcej wart od lwa martwego?”

Widział Billa, jak dąży ku jego domowi, jak każdy jego krok, zmniejszający drogę zwiększał równocześnie sumę, żądaną w zamian za zachowanie milczenia, tak że w końcu żadna cyfra już nie wydawała mu się za wielką, tak iż ją ustalił w sumie pięćdziesięciu tysięcy funtów szterlingów i Dyk Morgan usmiechnął się. Dwieście tysięcy funtów! Czyli się wiele sześćdziesiąt, gdyby je w tej chwili posiadał.

Doktor miał tylko rozruch i szeregów w niej zamieszanie i gust, dotychczasowe doświadczenia kosztowały go dużo pieniędzy.

Jakkolwiek miał znakomitą klientelę — najlepszą w całej dzielnicy — nie był bynajmniej bogatym. Dyrektor banku, w którym umieszczał swe oszczędności, zwiastował mu nieraz znaczny spadek jego gotówki z tendencją ku niedoborom, które mogły nieprzyjemnie zadziwić najlepszych nawet jego przyjaciół.

Dowiedział się o treści testamentu Artura Rapera, odczuł Morgan nieklamana, wielką radość... Złoty niedokrąg otwierał się teraz przed nim.

Z Górnego Śląska.

Ostatnie wybory dopełniające do sejmku pruskiego na Śląsku Górnym, w okręgu Pyszyńsko-Bybińskim, przyniosły niemieckim centrum katolickim Śląsk. W obwodzie wyborczym, który od samego początku należał do centrum, wybrane pruskiego zachowawcze, a to skutkiem zwycięstwa się polskich wyborców, bud wywem „Górnoszląka”.

Kandydat, postawiony przez centrum, ksiądz Stephan, redaktor pisaney po polsku gazety ludowej, upadł. Polscy wyborcy wstrzymali się od głosowania.

Na ten wynik złożyły się rozmaite okoliczności. Przedewszystkiem osobiste, wagi pomniejszej. Wyborcy postawili kandydata z polskiego księdza Pienziaka.

W okręgu liczącym do 90 procent ludności polskiej, polska kandydatura jest czemś tak zrozumiałem, iż dziwić możnaby nie przyszło. Nieestety, kardynał ksiądz Kopp, którego jurysdykcy, jako biskupa wrocławskiego, ksiądz Pienziak podlega, karał temu ostatniemu cofnąć kandydaturę. Zależało mu na zrobieniu miejsca dla księdza Stephana, Niemca, który wydał polską gazetę w celach germanizacyjnych.

Jest to wilk w owczej skórze, grający rolę awanżanta, germanizator po myśli księdza Koppa, zakradający się do chat polskich na Śląsku w postaci dobrodziejnego pastera z dyabelskimi zamiarami w sercu.

Cofnięcie na rozkaz kandydatury księdza Stephana i postawienie kandydatury księdza Stephana, odrazu zmroziło polskich wyborców. Postanowili zatem dać księdza Koppowi wymowną nankę, polecając mu, że traci on grunt pod nogami na Górnym Śląsku i jako pasterz i jako polityk i jako człowiek.

Wieszak, w którym ważył telegram przyniesiony do pałacu biskupiego na wrocławskiej ulicy katedralnej (Domstrasse) depesz o kłesze księdza Stephana, ponoży głównego germanizatora na Śląsku, że cała jego robota piekielna jest chyłbna.

Lada polskiego nie zmienimy, lecz przedewszystkiem, nawet w ospałych i chwiejnych roz-

Ze śmiercią Artura Rapera — o której na pewno już wiedział właśnie w chwili tej, że się zbliżała — dziedziczy Morgan dwadzieścia pięć tysięcy funtów szterlingów. Był to prawdziwie dar boski, choć od dyabła byłby w tym wypadku bardziej zastępował.

Dyabeł, tak dobry dla swych dzieł, często przybywał mu z pomocą w biegu życia, lecz z tem większą wdzięcznością uznawał on, że w obecem jego, tak wyjątkowem, położeniu był to z jego strony dowiek specjalnej chyby cudoty i opieki.

Dwadzieścia pięć tysięcy funtów pozwoliło mu na likwidację obecnego stanu majątkowego i ocieszenie z całej sprawy jakby dachówką złotej, z pod której, jako z depozytu bankowego, będzie mógł znowu swobodnie czerpać na rachunek biżeryjny.

Gabinet jego łonął w tej chwili w jakimś czarownym półświecie, które wśród drgań falistych rozlewało się od niewielkiego ogniska na kominku.

W pozycji siedzącej, z rękami uwiecznionymi między kolanami, ze splecionymi ze sobą palcami, Morgan rozmyślał ciągle, wśród dziwnych ciszy, która mogła nowo wstępującego przysięż nieokreślonem uczuciem obawy i lęku przed jakąś niewyjaśnioną zagadką, która wzywała tajemniczo do wszystkich, w ciemności pograżonych, zakątków gabinetu. (C. d. n.)

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przetłóczył i opracował
Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

90

Rozważał również i to, że Raper musiał się już czuć w obliczu śmierci, skoro posłał go przedawiciela władzy. Znal dobrze jego charakter; wiedział, że aż do ostatniego chętnia życia żywał nadzieję zemsty osobistej.

Wybrał sobie Rapera — owego Rapera cnotliwego się podwójnie zniewołonym — jak leżał w tym opuszczonym domu, podziwiany jedynie nadzieją możności odplacenia się swemu nieprzyjacielowi za wszystko zło, którego doznał od niego. Wybrał go sobie w chwili, gdy drząca już ręką kreślił na bielecie wizytowy adres przedawiciela władzy, jak spiesznie tam wysłał właściciela pralni, jak go błagał o pospiech wobec krótkości pozostającego mu jeszcze czasu. Nie, nie za żadną cenę nie chciał zejść z tego świata pozostawiając tu po sobie swego mordercę, cieszącego się życiem, wolnością i powszechnym szacunkiem.

Wybrał sobie dalej również właściciela pralni higienicznej jak wychodził z owego domu z biletem wizytowym w rę-

Pierwszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **Floryańskiej 1. 36, l. p.** poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

KAJETAN DZUZIAK

Przesłuchanie świadków.

Św. P. Michał Bogucki, mąż zabitej, profesor gimnazjalny, zeznaje pod przysięgą. Na wstępie opowiada o przyjęciu obwinionej do służby w maju br. O obwinionej daje świadectwo ujemne; była kramarna, niepostrzeżona i dopuszczała się drobnych kradzieży, wobec czego rzyknął przed nią sądy i wszystkie schowki. Ponieważ Bątkówna wcale się nie popamiętała, nie oświadczył w żadnym dnie, że ona była coraz szlachliwsza wobec obwodów, prete śp. Bogucka wypowiedziała jej służbę od 1. czerwca br. Co zaś do faktu zbrodni, to świadek nie może podać żadnych szczegółów, gdyż wrócił dopiero po 12 do domu, a żona była już wtedy nieprzytomna. Synek Eugeniusz opowiedział mu tylko, że żona mówiła: „szłam mnie zabiła i obrabowała”.

Na sali panuje przegrzebaną ciszą, a p. Bogucki zeznaje powolnie, pół głosem, lecz wyraźnie.

W końcu stwierdza świadek, że sądy podczas pobytu osk. w ich domu, były zawsze posamykane, a zatem obw. dopuściła się kradzieży z zamkniętego mieszkania.

Prokur. do świadka: Czyżona pańska była gwałtownego charakteru?

Św. P. Nie, żona moja była bardzo dobra i łagodna i obchodziła się z obw. w sposób przyjaźniaki, czego dowodem, że słusznie tak, jak ona, która kradła, mimo tego trzymała u siebie.

Prokur. Podobno była przeciętna robotą, bo tak się tutaj obw. żaliła.

Świadek od oświadcza, że obwiniona robotą wcale nie była przeciętna, a życie strasznie było dostateczne. Dalej zaprzecza stanowczo prof. Bogucki zeznaniu obwinionej, jakoby córka jej zabrała osk. kwotę 1 zlr. 27 ct. a kuferek. Dałszy są tak wychochowane, że żadne z nich nie dotknęłyby cudzej własności. Świadek przypuszcza, że żona jego, wstępując o pomoc, rozbiła ręką szklę, a Bątkówna sama wyrzuciła ostrze siekiery na ganek, żeby upozorować bicie siebie siekiery; dalej przypuszcza prof. Bo-

gucki, że Bątkówna z kieszonki żony już po dokonaniu strasnego czynu zabrała kuczek do sąry, z której zabrała swoją książkę i skradała pieniądze.

Dzieci słaroty.

Na sali powzięte ogólne poruszenie, gdyż obw.iodi mały synek zabitej. 9 letni chłopczyk Eugeniusz, urodz. III. klasie normalnej. Jestto chłopczyk ładny, ubrany czarno. Spodnie bogactwie na oskarżoną i odnawia się od niej jak najdalej. Zeznaje głosem cichym, drżącym od wzruszenia. O pierwszy znalazł matkę leżącą na podłodze we krwi. Narobił krzyku i wtedy przyszli sąsiadzi z pomocą.

Mama powiedziała — mówił chłopczyk — że ona zabiła mamę i obrabowała (poruszenie). Ostrze siekiery mocno pokrwawione znalazł świadek na ganku. Zapytany następnie, czy zapytał kiedy do sąry osk., chłopczyk przeży temu. Śp. Bogucka nie była nigdy oskarżonej, ani też jej nie kryzowała.

Św. Michasia Bogucka, 11 letnia dziewczynka, ładninka blondynka, opowiada o stosunku śp. Boguckiej do służącej. Kuferek oskarżonej nigdy nie otwierała, a tem mniej nie wzięła jej 1 zlr. 27 ct.

Św. Tomasz Olekay, parobek, słusznie w tej samej kamienicy, w której mieszkał pp. Bogucy. Będzie zajętym na podwórzu, znalazł jąki, dochodzący z pomieszczenia Boguckich. Słyszał również brzyk rozbitej szklę, czy jednak w tej chwili wypadło ostrze siekiery na ganek, tego nie zauważył. Werwany krzykiem synka zamordowanej, wszedł do mieszkania, gdzie obok niego na stole spuztrzegł pokrwawiony tasek.

Przew.: Widziałeś panią Bogucką?

Św. Tak, leżała we krwi w pokoju.

Przew.: A mówiła jeszcze?

Św. Mówiła, że Bątkówna ją zabiła.

Przew.: Czy znalazł Bątkównę? Jak o niej mówiono? Czy była?

Św.: Nie, ja tam nie wiem. Ja z nią nie miałem, to nie wiem (wesołość).

Dr Lewicki (do świadka): Dlaczego

nie poszedłeś do mieszkania pp. Boguckich, gdy słyszałeś tam krzyk?

Św.: Myślałem, że pani ma kłopot ze służą.

Św. Jan Bł, stróż domu przy pl. Groble 1. 19 (w którym mieszkał pp. Bogucy), nie słyszał nic o tem, by p. Bogucka zło obchodziła się z obwinioną. W krytycznym dniu na krzyk synka pp. Boguckich popieścił wraz z innymi ratowat. ranną, która szła w pokoju, a wokoło niej ponoć krw. Ostrze siekiery zauważył przy piecu w kuchni.

Św. Agnieszka Bł, żona poprzedniego, stróżowa, zeznaje, że obwiniona żaliła się, iż mało dostaje jeść.

Przew.: O co miała oświadczyć?

Św.: Do służby, to tam nie była dobra; lubiała wystawać przed bramą z kawalerami (wesołość).

Dalej zeznaje świadek, że w dniu krytycznym spotkał obwinioną po godz. 11 rano na schodach frontowych i wtedy zapytana przez świadka, gdzie idzie, odpowiedziała Bątkówna, iż idzie do nowej służby, a o 12 godzinie przyjdzie po książkę i pieniądze do pana. Później na krzyk chłopczyka pościgała i tuż p. Bogucka, strasznie krwią zbroczona, zawałowała do niej: „Służąca mnie zabiła, ratujcie mnie, ratujcie!”

Dr Lewicki (do św.): Dlaczego służąca często odchodziła od p. Boguckich?

Św.: Mówiły, że nie mają osk. jeść.

Następny świadek Antonina Szuczkowa z Wieliczki, w której Bątkówna służyła przez kilka miesięcy, zeznaje, że obwiniona bardzo się nie ujęła. Zauważyła ją często i dopuszczała się u niej drobnych kradzieży. Była bardzo żłobliwa, córeczkę p. Szuczkowej ścisłała często za szelki tak silnie, że dziecko aż się złościło. Za zawsze kłamała...

Bątkówna: Ań słowa w tem prawdy niema, to pani kłamie. (Na galeryi burznie, ktoś woła: „Wszak świadek przysięga!”)

Dr Lewicki: Ile jej pani płaciła?

Z TEATRU.

„Bohaterowie“, komedia w 3 aktach Bernarda Shaw'a.

W angielskich i niemieckich dziennikach, przeważnie zaś w tych ostatnich, pojawiają się od czasu do czasu niby-korespondencye i sprawozdania ze stołec małych bałkańskich państw. Artykuły stanowią część humorystyczną numeru dziennika, pisywane są śmiało, z przesadą, ale podbudują do śmiechu. Prym pod tym względem widać „Berliner Tageblatt“.

Oczywiście autorowie tych piórow nie mają normalnie pojęcia o geograficznem choćby położeniu miast, z których korespondują, nie znają ludzi, stosunków — niczego. Idzie im o karykatury, a to zrobić nie trudno na podstawie lektury bodaj pism cotygodniowych i tygodników humorystycznych.

W tem źródle szukał autor „Bohaterów“ tematu do swego utworu i znalazł go w szeregu groteskowych i jaskrawych a plaskich dowcipów, wplęconych w sceny i sytuacje mniej lub więcej naiwne, i idealnie nieprawdopodobne, czasami jednak komiczne. „Bohaterów“ swoich wyciął ze szpalat dziennikarskiej satyry, nie mógł zatem z tego materiału stworzyć innych ludzi, jak papierowych. Jeżeli z tego wszystkiego wyszły żywo dwie postaci: majora Petkowa i Lolli pokojówki, to jedynie za-

sługa niezrównanej gry p. Jednowskiego i pani Jutkiewicz.

Rzecz dzieje się w małym miasteczku bułgarskim podczas wojny serbsko-bułgarskiej, w skutkach swych, jak wiadomo, dla Bułgarów choć zwycięskiej jednak bardzo smutnej. Wątek sztuki i akcja polegają właściwie na zastawieniu całego szeregu epizodów, mających na celu wykazanie barbarzyństwa, głupoty, nawet niekczemności Bułgarów.

Jest tam panna Raina ze znaniejszej bułgarskiej rodziny, pozująca na wielkoświatową damę i przechwalać się, że sobie często myje ręce, jest jej ojciec major Petków „bohater“, który w ogóle nie wie co to jest wojna, jest major Saranow narzeczony panny Rainy, który w domu narzeczony nawiązuje romans z piękną Lolą pokojówką, aby ją w końcu pojąć za żonę, jest jakiś najemny officer, Szwajcar, po stronie serbskiej, który uciekając przed pościgiem Bułgarów znalazł gościnie schronienie aż... w łóżku, panny Rainy narzeczony Saranow itd. itd. I ludzie i sytuacje karykaturalnie przesadzone jak na komedję, za wiele farsy, jak na farsę, za wiele komedyi. Mimo to, uwzględnając zupełną ignorancję stosunków i ludzi, jaka była koniecznie potrzebna do napisania tej sztuki — udało się autorowi tu i owdzie intuicyjnie pochwyć jakiś moment komiczny wynikający z rozłamu między pozorną ogładą i cywilizacją, pierwo-

tnością i barbarzyńskimi „bohaterów“. Sceny grzechów miłosnych Saranowa do panny Rainy a potem do pokojówki, pełne nieokreślonego książkowego patosu, w nieokrzęszonej formie i sceny Rainy z serbskim officerem, wywoływały w widowisku salwy śmiechu.

O ile zaś publiczność nasza nie zdolała wzbici się na poziom więcej „kulturalnego“ angielskiego autora, aby stamtąd z góry spojrzeć na bałkańskich „barbarzyńców“ — przyczyną było może to, iż naszemu społeczeństwu nie było danem, jak Anglikom, w kulturze dojść aż tak daleko, aby z przekonania wyśmiewać i sztydzić właśnie z Bułgarów, najdzisiejszego i bardzo świadomego narodu na Bałkanie. Stąd wielce nieporozumienie. Wystawiono przedwzrostkiem sztukę z ogromną starannością i wprost z przepychem. Ważną rolę kapitana Bluntshci, Szwajcara w serbskiej służbie grał p. Zelwercowicz. Przypuszczam, że jest jednym z oryginalnych i bardzo dowcipnych powołań autorów, alby publiczność nie wiedziała co ten kłania w pierwszym akcie prawa, gdyż p. Zelwercowicz, przez cały ten akt mówił artystycznie sam dla siebie.

Znakomita postać stworzył p. Jednowski; p. Milewski mógł jedynie utracić w swą. Nie dziw; za dużo w niej karykatury.

Na pierwszy jednak plan i postać i grą wybiła się w tej sztuce pani Jutkiewicz.

Wzrosty
PP. Milewski

mogą kosztować z misra bezpłatne parady prawnej (w niedziele od 10-12 w poniedziałki i czwartki od 5-6 popołudniem jakobici z bezpłatnej wyposzywania kąpieli (w niedziele od 10-12 i czwartki od 10-4 w pol nocnej w wyborze misa postać, misa i bez. Międzykolej numerowane.

8 w 28 zł. rocznie.
Dr Lewicki: To mało.
Św.: Tam jeszcze mniej pleć, bo zwykle tylko 20 zł. rocznie.

P. Florentyna Turkowa z Wieliczki, matka poprzedniej znajomej ze Batkówna była do pracy obotną; słyszała, że była dożywła. Obw. skraśla jej 2 kop. jakże, lecz na kradzieży nie złapano jej. Świadkowi okazano kawałek materji, który miała Batkówna, jak zeznała, otrzymał od świadka.

Św.: Jako żywo, nigdy nie dałam żadnego prezentu obw.

Obw.: Od pani dostałam tę materję.
Św.: (z obruzeniem): Jak ty śmiejesz się w oczy tak nieprawdę mówić.

Zastępcą pp. Boguckich dr Caro wnosi na powołanie całego szeregu świadków w okoliczności, że zabita była łagodnego usposobienia.

Zast. prokuratora Obtnówicza popiera wniosek adw. dr Caro.

O godz. pół do 4 po południu odroczył przew. rozprawę do dnia następnego.

Z pola wojny.

Pojedyncy oficerów. Walka na kamieniu. „Daily News” podaje kilka ciekawych szczegółów bitwy pod Turunczem, według opowiadania naczelnika sztabu generała Nogi.

„Na prawem skrzydle armji japońskiej znajdowało się tylko 6.000 ludzi, którzy musieli wstrzymać napór przeważających sił nieprzyjaciela. Miejscowość była poprzecinana wązami i dlatego dowoz naboju był bardzo utrudniony. Po południu Rosyianie zbliżyli się do nas, lecz nagle ogień ich zaczął słabnąć, zabrakło im naboju. Dziwnym zbiegiem okoliczności i nasz zapas wyczerpał się jednocześnie. Obie linie, znajdując się od siebie na odległość 200 kamienia, stały nieruchomo. Ogień ucichł zupełnie. Ludzie z obydwóch stron stali w nerwowem napięciu — można było spodziewać się wypadków nadzwyczajnych. Dowódcy wysłali raz po raz ordynansów, aby przyspieszyć dowóz naboju, gdyż chwila była krytyczna i wszystko zależało od tego, czy zdążymy otrzymać naboje wcześniej, aniżeli Rosyianie.

W tej chwili zaszły wypadek, który zdaje się być niemożliwym w obecnych warunkach wojny.

Z szeregu japońskich wyszedł młody oficer z szabłą w ręku i skierował się ku Rosyjanom. Na polowie drogi wyszedł na jego spotkanie oficer rosyjski wysokiego wzrostu. Rozpoczął się szumielny pojedynek. Rosyjanin był dzielny i szermierzem, ale los mu nie sprzyjał. Paul, raniłony w pierś.

Ogólne napięcie, w jakim znajdowały się obie strony, znalazło sobie wreszcie ujście.

Grunt, na którym leżeli żołnierze w oczekiwaniu naboju, usiany był kamieniami i okruchami skał. Jedni z Japończyków wzięli kamień i rzucili nim w głowę strzelca rosyjskiego, który wyjął z poza skały. Ten odpowiedział w ten sam sposób i wnet na całej linii rozpoczęło się bombardowanie kamieniami, jak w szczególności dni życia skłonięto. Ludzie powiali i z obydwóch stron posypał się grad kamieni. Najwięcej, jak zwykle, doszło się oficerom.

Tymczasem nadeszły naboje i niewinna zabawa ustąpiła miejsca okrutnemu przewłowi krwi. Znowu dziwnym tralem obie

strony otrzymały naboje prawie jednocześnie*.

Z KRAJU

Jordanów 16 b. m. Z dziej jeszcze kore apendycy nie pisalem z takim zadowoleniem jak dzisiaj, bo istotnie to, o czym mam wam donieść jest dla miasta naszego bardzo miłe i zaszczytne. Jordanów znalazł się do tych wyjątkowych miast — a może jest jedynym w naszej biednej Galicji, które nie tylko nie ma długów, ale nawet posiada kapitał wcale pokaźny. Nie płacimy dodatków gminnych, a robimy inwestycje i to bez potrzeby zaciągania pożyczek, czego nam Kraków zupełnie ażniesznie może pozazdrościć. — Prócz tego jednak mamy w mieście naszym instytucję finansową, która właśnie w dzisiejszym dniu zakończyła 25 rok swej egzystencji. Instytucją tą jest nasze Towarzystwo Zaliczkowe. — Towarzystwo bę dące stanowczo nikiem między instytucjami finansowymi całego świata — od początku bowiem swego istnienia nie doznało żadnej straty. Tak jest, ani jeden grosz pożyczony w Towarzystwie dotychczas nie przepadł. Fakt ten świadczy niewątpliwie dobrze tak o zaradzie Towarzystwa, jak i o szkalujących w niem kredyty. Ażby wykazać, że nasze Towarzystwo należy do najmniej szkodliwych, nam są przytoczyć kilka cyfr z budżetu. Stan wkładów od powołania Towarzystwa po koniec września 1904 wynosił 2,197,739 kor. 60 hal. — ogólny ruch kasowy przeszło 10 milionów — fundusz rezerwy zaś każdej chwili likwidowany, 36367 K 66 hal. Ogromnie charakterystycznym jest rodzaj udzielanego kredytu — jest to przeważnie kredyt rolniczy, bo na 1235 pożyczających jest 1128 włościan i to mimo istnienia w Jordanowie i w najbliższem sąsiedztwie, bo w Spytkowicach, Łętowiu i Rabcu kas rolniczo-eksploatacyjnych i mimo kasy sierocę c. k. sądu powiat. w Jordanowie, oraz kas oszczędności w Myślenicach i w Nowym Targu. Właścicielami dyrekcyi Towarzystwa, Dyrekcyi sumiernym właścicielom — oto rozwiązanie zagadki bra ku strat. Jeszcze jedną niezmiernie ciekawą rzecz należy podnieść, a mianowicie, że w razie nie zapłacenia w terminie raty pożyczekowej, płaci dłużnik w Jordanownie Tow. tylko 2 procent i to od raty nie od kapitału.

Osoby na to rzeki Bazes Bankierem stary, Gąbby tak mało tylko zbierał talary...

Druj mi kochany redaktorze ten wyskok humorystyczny, ale mimowoli mi się to tak napisało — bo o waszym Bazesie i jego „spontanicznej” działalności i do nas tu wielki dzięk „Nowinom” donosi.

Z jubileuszem Towarzystwa łączą się zarazem i jubileusz dyrekcyi tej instytucji p. Maryana Kowalskiego, właściciela realności. Dwadzieścia pięć lat istnieje Towarzystwo i dwadzieścia pięć lat jest on jego dyrektorem. Przez cały ten okres czasu, przez całe ćwierć wieku pracuje on nad dobrem naszego Towarzystwa niecierudowanie, z zainwestowaną energią i sumiennością, to też rozwój Towarzystwa w znakomitej części jego jest dziełem. Razem z nim pracuje w Tow. również od ćwierć wieku p. Józef Kalczyński star. właśc. realności.

Radę nadzorczą stanowią ks. kan. Michał Grodzicki prezes, dr Wiktor Kutrzeba adw. wieprez., Wincenty Łabuda dyr. szkoły zarzem doskonalsy pomocol, Wawrz. Leśnia krewnik, marzałek Józef Stelawski, wł. dobr. Józef Górsiewicz, Jan Ciehra zarządca dóbr, Adam Bejger c. k. drogomistrz i kupiec Józef Aleksandrowicz. Wazny wymiennicy na wyżej obywatelce przyznają się pracą swą i zapobiegłością niemało do rozwoju Towa-

rzystwa i tworzą razem jednolitą całość, tak niezmiernie rzadką w prowincjonalnych miastach.

Ot i rozpisałem się szerzej niż pierwotnie chciałem. Dary kochany redaktorze, ale pisząc o czymś dobrem i dodatkiem nie są za głębi popuścić myśłom — niechęć w Twem tak powziętem piśmie idzie w szranki świat i nie są oczywiście u naszym Jordanowie.

Z Sanoka piszą nam: Staraniem tu. Tow. szkoły lud. rozpocznie się w naszym mieście z dniem 1. listopada Br. kurs analfabetów dla męzyszy. Szczegół. Boże w tej pięknej pracy!

Co słyhać w mieście? 18-o października.

Koncert Józefa Śliwskiego. Sezon tegoroczny rozpoczęło Tow. muzyczne koncertem Śliwskiego, którego publiczność krakowska zawsze ciekawa najszybciej. — Śliwski jest wosnym interesującym, nie tylko dla tych, którzy mało go słyszeli, ale również dla tych, którzy grę jego na wokół znają. Pomijając jego różnorodny i bogaty repertuar, jego wytrwała praca nad sobą, umie on być rozmarzonym w nastroju, umie bogactwem kolorysty, siłą, elegancją, wykwintnością, być we wysokim stopniu niezrównanym w rozmaitych chwilkach napełnienia — ale nigdy słabym, lub monotonyim. On grywa czasami pod znakiem siły, czasem pod znakiem najwyższej subtelności — rzadko kiedy przyjele słuchacz niezmiernie zamoczone chwile najwyższego zadobrowienia — ale zawsze wynosi wrażenie, że to, co słyysz, jest niepospolite i nadzwyczaj artystyczne.

W piątkowym koncercie wykonał artysta po raz pierwszy sonatę Szumana „Fis moll”, dzieło wielkie, a w szczególności, kto wie, czy nie najpiękniejsze z utworów Szumana. Wykonanie świetne, pierwszej i drugiej ocenienia górnego części, ale do należącego ocenienia potrzebna publiczności więcej ohytej z dziełami poważnemi, aniżeli publiczność nasza. Za to „Ballada” Chopina, a „Walc” Schubert-Liszt, utwory Liszta, doznają tak bezczegnego przychylnia, że artysta zmuszony był rozporządzić licznymi dodatkami jakby drugi koncert. — Sala „Sokola” była przepiękną. — Foraj.

Rada miejska. Wzorajsze posiedzenie pod przew. dra Leo podobno było dyskusyjną nad reformą statutu gminnego. Sprawę porządku Wydział krajowy. Chodziło o ustanowienie komisji dyscyplinarnej i niedopuszczenie *radców miejskich do dostaw i interesów z miastem etc.*

Przemawiali Daszyński, Stanisławski, Roter, Gross, Mateusiński. Uchwalono wnioski komisji statutowej (jako odpowiedź na pytania Wydziału kraj.)

Z wystawy Tow. sztuk pięknych. Od czasu otwarcia wystawy jubileuszowej zakupiono już 6 obrazów za łączną kwotę 4.200 koron, a mianowicie 2 obrazy Malczowskiego, 2 pastele Wyżółkowskiego i 2 akwarele Fałata. Wystawa obecna, jak z tego się okazuje, cieszy się wielkim powodzeniem.

Z kapituły katedralnej. Wczoraj o godzinie 12 w katedrze, w kaplicy biskupiej, uświetnili ks. kardynał Puzyna instytucji kanonicznej ks. Antoniem Wróblowi, na godność prałata-schulstynika, oraz instytucyj na kanonicznego gromadnika ks. Jana Krupnińskiego, proboszcza przy parafii św. Szczepana.

Ogłędziny na miejscu zbradni. Dziś o godzinie trzy kwadrans na 9 rano, uduje się trybunał, obrona i ława przysięgłych na plac Groble, do domu pod 1. 19, aby na

Lekeyi tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska 17.

miejsen zbadać teren zbrodni, której ofiarą padła 4. p. Bogocza.

Wojna rosyjsko-japońska. SITUACJA.

Kuropatkin cofa się na całej linii a każdy dzień zwiększa rozmiar jego klęsk, gdyż Japończycy nie ustają w pościgu. Wiele pułków rosyjskich jak donosi Kuropatkin, nie spało przez trzy noce z rzędu, straty rosyjskie w rannych i zabitych dochodzą według sprawozdań prywatnych aż do 50.000 ludzi, według doniesienia marszałka Ojamy wynoszą już przeszło 20.000.

Kuropatkin mimo przewagi sił nie tylko nie zdołał przełamać pierścienia japońskiego, ale sam wpadł w taką matnię, że nawet pojawiła się (dalszywa) pogłoska, jakoby dostał się do niewoli. Plan japoński zmierza do oskrzydlenia Kuropatkina z prawej i lewej strony i odcięcia go od Mukdena. Armie japońskie bardzo konsekwentnie i z powodzeniem wykonują ten plan marszałka Ojamy. Dnia 15 Rosyanie, aby chronić się przed oskrzydleniem prawego swego skrzydła, podjęli kolo wsi Szahopu rozpaczyli atak na korpus gen. Oku (lewe skrzydło japońskie na Mukden). Na lewym skrzydle rosyjskiem, gdzie Kuropatkin skoncentrował 240 w nę silny i gdzie liczył na nadzieję korpusu Liniewicza z Władywostoku (o korpusie tym nie ma słyhać, choć nadzieje jego było zapowiedziane) na lewym skrzydle wzięła walka i Kuroki, oraz księżna Kanina pchały przed sobą Rosyan w kierunku wschodnim, coraz dalej od linii kolejowej.

Cały przebieg krwawej batalii wskazuje że Kuropatkin pragnie tylko jeszcze zachować sobie linie odwrotu, a skąd armię rozrzuconą na przestrzeni 60 km, i moc przeprowadzić się przez rzekę Hun, aby dotrzeć do Mukdena.

Czy mu się to uda, zobaczymy niebawem.

Kłęska Kuropatkina.

Tokio. (Doniesienie biura Reutersa.) Depesze Ojamy, jakie nadeszły, podają bardzo szczegółowo opis walk, stożonych w miejscowościach, których nie można na mapach znaleźć. Są to widocznie małe wioski. Ojama donosi, że rezultat walk od 10 do 14 lin. był w każdym kierunku korzystny. Nieprzyjacieli był o wiele silniejszy, aniżeli Japończycy. Nieprzyjaciela nitylko pobito, ale także bardzo energicznie ścigano. Ścisłamy Rosyan ku lewemu brzegowi rzeki Chon i zadajemy im znaczne straty. Liczba jeńców wynosi kilkadziesiąt. Plan nieprzyjaciela zupełnie się nie udał. Oprócz armat zabraliśmy wielką ilość wozów amunicyjnych i bardzo wiele broni. Japońskie straty w dniach 11 i 2 lin. wynoszą 1250 ludzi oprócz tego 15 oficerów zabitych, a 46 rannych.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Tokio z wczoraj wieczora. Urzędowo sprawozdanie z d. 15 lin. donoszą, że wojska prawej armii doszły do wczoraj wieczorem do rzeki Szak, gdzie fałszy na silny opór nieprzyjaciela. Dnia 15 b. m. opuściła tamtejsza rosyjska dywizja swą pozycję po silnej walce Lewa armia zaatakowała miejscowości Szahopu i Szoolin, które też po bardzo zaciętej walce zostały zajęte. Po południu zaatakowały oddziały rosyjskie Japończyków, zostały jednakże odparte. Dnia 16 b. m. wieczorem jak do-

noszą z Mukdena, było słyhać z południowego zachodu silny ogień działowy. Żołnierze zachowują się z wielkim bohaterstwem, mimo, iż są już wyczerpani i brak prowiantu. Drogi zapełnione są Rosyanami, znajdującymi się w odwrocie Japończycy ostrzeliwiają ich strzelaniami. Wiele wyższych oficerów padło. Kuropatkin w najśliszszym ogniu zachowywał się bardzo energicznie i nie tracił ducha. Dnia 16 walka chwilowo ustala.

Szczegółowe relacje.

Londyn. (Doniesienie Biura Reutersa.) Z Mukdena donoszą, że odwrot rosyjskiego centrum ku rzecze Szak odbył się d. 15 b. m. Sprawozdanie podaje szczegóły o całej walce. Rozpoczęła się ona d. 9-tego b. m. ponosił ciem się Rosyan naprzód przez rzekę Szaho. Japończycy cofnęli się na południe na swe główne pozycje Rosyane dnia 10 b. m. poruszali się powoli naprzód. W nocy na 11 b. m. zmienili ostrzeliwać swe stanowiska tak, że mogli ostrzeliwać rowy strzelców rosyjskich. Utworzyli oni straszny ogień strzelani na rosyjską piechotę, który zniszczył prawie zupełnie jeden pułk. Od tego czasu przeszli Japończycy do ofensywy. Rosyane przez dzień 11-tego mimo strasznego ognia japońskiego utrzymali swe stanowiska. Artyleria japońska wstrzymywała marsz naprzód rosyjskiego lewego skrzydła. Granaty japońskie padały aż do laboru i zmusili Rosyan do oddzielenia artylerii ku zagrożonemu skrzydłowi oraz do cofnięcia baterii na północ na inne łańcuchy wzgórz. Wieczorem przeszli Japończycy wśród wielkich strat przez dołki, dzieląc ruch pozozy. Dnia 12 rano zauważono ruch Japończyków zmierzający do obejścia Rosyan. Wywiązała się straszna walka artylerii, która trwała przez 12 tego. Walka ta toczyła się wśród burzy. W kilku miejscach dotarła japońska piechota wśród ciemności aż do rosyjskich stanowisk przyczem wywiązała się walka na oręż ręczny. Atak został jednakże odparty.

Dnia 13. Rosyane, walcząc zacięcie zaczęli się powoli cofać. Dnia 14 odparto Rosyan aż ku rzecze Szak. W nocy przeprowadzono tabor przez rzekę. Dnia 14 lin. bronili Rosyane swego stanowiska. Burza zamieniła drogi w formalne potoki, wieczorem przeszło przez rzekę gros rosyjskiej armii zachodniej, aby z drugiego brzegu kręć odwrot. Dnia 15 slyszano w Mukdenie wyraźnie strzały armatnie. Tego dnia rosyjska armia, walcząc ciągle cofała się. Sprawozdawca nie miał zupełnie wrazenia, jakoby kilka części rosyjskiej armii mogło być odciętem. Generał Kuropatkin wyrażał się z całym uznaniem o Japończykach, zwalczając o przesłanie wiadomości z Szanking z dnia 12 lin. linia odwrotowa Rosyan zaczęła się nieregularnie zalamywać. Rosyjska artyleria skierowała straszny ogień na Japończyków, chcąc umożliwić uregulowanie linii odwrotowej podczas gdy Japończycy starali się przełamać rosyjskie centrum.

Japońscy busarzy wykonali przy tem wspaniały atak. Chiński zbiegowie całemi gromadami docierają do Mukdena. Rosyane na wschód od kolei cofnęli się mimo, że artyleria japońska niebawem zamilkła czy też została zmuszoną do milczenia. Japońskie granaty wpadały nawet do wsi pozozy rosyjskim sztabem jeneralnym. Z zachodu strzelali Japończycy nabojami liddytowymi (P), co zmusiło rosyjskie ambulansy i tabor do cofnięcia się. Także kolumna amunicyjna poczęła ustępować, została je-

liniacko do stania w miejscu zmuszoną. Tylko z trudem wlekli się Rosyane przez moczary, zdolwazy aż do nastania ciemności utrzymać swe stanowisko. Wszystkie drogi do Mukdena przepelnione są transportami rannych, którzy po największej części odnieśli rany w walce ręcznej.

Petersburg. (Urzędowo.) Depesza od jenerala porucznika Sacharowa do sztabu jeneralnemu z poniedziałku dnia 17 lin. donosi:

Dnia 5 lin. (sobota) Japończycy zaatakowali bardzo gwałtownie prawe nasze skrzydło. Nasze próby pousięcia się na przykład i zajęcia miejscowości Liuszupiu, nie powiodły się. Wojsko nasze w centrum nie było wystawione na atak i tylko japońska artyleria je ostrzeliwała. W ogólności dzień sobotni był stosunkowo lekki, a nasze straty — jak się zdaje — niewielkie.

W nocy z 15 na 16 lin. (niedziela) Japończycy zaatakowali w centrum naszym dwa pułki na tak zwany pagórkę leśną na północny wschód od Namencina i zmusili pułki do cofnięcia się poza rzekę Szaho. Po otrzymaniu posiłków, wojsko nasze przystąpiło do ataku, przegłowanego przez artylerię i zdobyło znowu to wzgórze po bardzo zaciętej walce na bagnety, potem szcigano Japończyków jeszcze daleko poza wzgórze.

Na prawem skrzydle naszym walczyła bardzo gwałtownie artyleria. Po południu w niedzielę japońska bateria ostrzeliwała nasze pozycje.

Noc z 16 na 17 lin. (poniedziałek) minęła spokojnie.

Podczas niedzielnego szturmu na węgry nieprzyjacieli miał tam silną pozycję, która była wprawdzie strasznie, ale zbyt pociępnie przygotowaną. Liczba znajdujących się tam wojsk japońskich, sądząc że zaciętości walki, musiały być znaczna. Po bardzo długim przygotowaniu walki przez naszą artylerię, wojsko przeszło do ataku, zajęło pozycję nieprzyjacielską i ścisłajo Japończyków na przestrzeni 7 km. Walka zakończyła się dziś (poniedziałek) rano. Japończycy bronili się z największą zaciętością i kilkakrotnie przychodzili do walki na bagnety, przyczem wielu Japończyków padło. — Podczas walki zabraliśmy Japończykom 12 dział i 1 karabin muszynowy. Wojsko walczyło bardzo walecznie. Nasze straty nie są jeszcze stwierdzone. Obecnie (poniedziałek) godzina 8 rano) walka działowa trwa na całym froncie. Wojska są bardzo zmęczone, jednako w dobrem usposobieniu.

Petersburg. (B. koresp.) Korespondent „Birz. Wiedomości“ telegrafuje z Mukdena w poniedziałek:

Komendant jednej dywizji, która miała za zadanie wykonać atak na skaliste wzgórze na wschodnim froncie, został zraniony w nogę i przybył tu dzisiaj. Jak słyhać, jenerał ten wykonał szalony atak, przyczem dywizja jego poniosła straszne straty. Szala kompania 21 pułku syberyjskiego wydrapała się wśród strasznego gradu kul japońskich na skały, przyczem na 120 pałki 100. Na szczycie nieprzyjacieli z bagnietami w ręce oczekiwali Rosyan. Cała kompania wraz z komendantem została przed nadejściem posiłków zmuszoną. Wojna turecka była prawdziwą zabawką w porównaniu z obecnym rozlewem krwi — którzy już trwa dziesiąty dzień.

Rozmaite pogłoski są w obieg. Dziś przybył tu oficerowo donoszą, że Rosyane wczoraj zdobyli 24 dział japońskich i 8 mitraliez. Walka sroży się na całej linii. W nocy na poniedziałek uslyszano

otrzyma bezpłatnie premium. Kwoty nowo polnocyj abonent otrzyma senacyjną powieść H. G. Wellsa „Edy Epilog się zbudzi“ z 10 ilustracjami (cena tan. 6 K. 50) lub albo wesołą nowelę „W naszej [tej] stolicy“ Nowy rozry abonent otrzyma bezcenne wspaniałe „Album Wspaniałe“ z licznymi ilustracjami Toulouca i Uszinsky (cena 5 kopcuz).

Każdy
nowy
abonent

„Nowin“ i „Kuryera Krakowskiego“

nagle gwałtowny ogień działowy, który jednakże wkrótce ustał. Chodziło jak mówią, o nocny atak, wykonany z powodzeniem. Dzielące walki są jeszcze gwałtowniejsze od poprzednich. Ze strony japońskiej potwierdza się jeden lub dwa dni, po czym dopiero będzie można stwierdzić wynik tej bezprzykrytej bitwy.

Tokio. (B. Reutersa) Telegram, nadeszły w poniedziałek wieczorem z głównej kwatery japońskiej armii mandzurskiej, donosi:

Walka na froncie prawej i środkowej armii została wstrzymana, natomiast lewa armia jeszcze ciągle zadaje walcy.

Japończycy pod dowództwem Jamady zdobyli przy staku na wzgórzu Han-lao-kantsu w nocy z 15 na 16 b. m. (niedziela) jedno działo i 2 jaszczyki.

Marszałek Oyama nazwa w swych telegramach walki, toczące od 10 km. bitwą nad rzeką Szaho.

Petersburg. Depesza generała Kuropatki, przynajmniej Kłeskiej prawego skrzydła, wywołała powszechnie przygnębienie, gdyż mimo wszystko, miano jeszcze nadzieję zwycięstwa. Teraz sądzą już powszechnie, że ofensywa Kuropatki rozpoczęła się na rozkaz z Petersburga.

Zniszczony pułk

Berlin. (B. kor.) Korespondent „Local Anz.“ podaje z Mukdena, jako charakterystyczny szczegół z obecných walk, że jeden oficer i kilku rannych żołnierzy zgłosiło się tam do generała, który zobaczywszy ich, zawołał do oficerów:

— Jak pan śmiałeś opuszczać pole walki w obecnej chwili? Natchmiast wrócić! Gdzie stoł pański pułk?

— Stoł przetrzął Tobą Ekscelexyjno! odpowiedział oficer, wskazując na kilku rannych żołnierzy stojących za nim.

Zabił i rann

Petersburg. W ostatnich osmiu dniach według doniesień tutejszych dzienników, 28.000 rannych przewieziono do Mukdena. Także we Fuzan przebywa wielka liczba rannych rosyjskich.

Petersburg. (Tel. w.) Według ostatnich wiadomości z Mukdena, przepuszczonych przez cenzurę rosyjską, straty w zabitych i rannych wynoszą 300 oficerów i 80.000 żołnierzy.

Berlin. Tutejsze dzienniki donoszą z Petersburga: Kuropatkin walczy na czele wojsk obecnie przeciw armiom Kuropetki i Nodzu. Nodzu miał odnieść ranę.

Straty rosyjskie.

Tokio. Biuro Reutersa donosi dnia 16-o b. m. godz. 11 rano. Według doniesień nadeszłych z placu boju, sądząc po liczbie zwłok, znalezionych na placu, można cenić straty rosyjskie w ostatnich dniach na przeszło 40.000 ludzi. Doniesienia o stratach japońskich są niedokładne, są one mniejsze od rosyjskich. Generał Oku miał od 10—14 b. m. zabitych i rannych razem 2.500 ludzi.

W Japonii.

London. Biuro Reutersa donosi z Tokio: Wiadomości o ciężkich stratach rosyjskich tłumy nawet objawy radości. Tylko niewiele domów udekorowanych. Słychać także głosy przeciwnie uroczyście obchodu z okazji zwycięstwa. Pewien bardzo wysoki dygnitarz japoński oświadczył, że zwycięstwo to jest rozstrzygającym i stanowi może oraczenie istnienia Japonii. Ale obok własnych strat należy udekorować nad straszniemi stratami rosyjskiemi.

Pewien dyplomata oświadczył, że humanitarność wymaga poniesienia dalszej wojny. Honor Rosji przez obronę Portu

Artura i waleczność armii jest oceniany. Ludność widzi, że znaczne oddalenie Mandżurji od Rosji i waleczność kości stanowiące przemawia na niekorzyść Rosji.

Podziękowanie władz. Londyn (B. kor.). „Times“ donosi z Tokio z niedzieli: Mikado chciał wyrazić swej armii mandzurskiej gorące podziękowanie za okazaną waleczność w ostatnich walkach.

Eszkadra bałtycka.

Sakkejör (wyspa Langeland, Dania) (B. kor.) Eszkadra bałtycka przybyła tu dziś o godz. w pół do 7-ej nocy. Eskadra składa się z 24 okrętów. Duński krążownik „Heimsel“ wymienił z rosyjskim okrętem admirałskim strzały salutowe, poczem razeni z rosyjskimi okrętami ruszył w kierunku północnym. (Są to tylko ćwiczenia floty. Wątpić należy, czy flota istotnie uda się na daleki Wschód).

Nasskoll. (Laland, Dania) (B. kor.) Parowiec przywoził wczoraj pocztę dla floty rosyjskiej, przyczem dowiedział się, że flota ta oczekuje jeszcze reszty okrętów, poczem dopiero dziś rano zamierza przejechać przez Wielki Belt. Flota ma podobno działo popuszte.

Posłaliż urzędników państw.

Wiedeń. W wielkiej hali ludowej ratusza odbyło się wczoraj wieczorem zgromadzenie stowarzyszenia austriackich urzędników państwowych, celem omówienia jednej sytuacji urzędników państwowych w obecnej chwili? Natchmiast wrócić! Gdzie stoł pański pułk? — Stoł przetrzął Tobą Ekscelexyjno! odpowiedział oficer, wskazując na kilku rannych żołnierzy stojących za nim.

Berlin. Tutejsze dzienniki donoszą z Petersburga: Kuropatkin walczy na czele wojsk obecnie przeciw armiom Kuropetki i Nodzu. Nodzu miał odnieść ranę.

Tokio. Biuro Reutersa donosi dnia 16-o b. m. godz. 11 rano. Według doniesień nadeszłych z placu boju, sądząc po liczbie zwłok, znalezionych na placu, można cenić straty rosyjskie w ostatnich dniach na przeszło 40.000 ludzi. Doniesienia o stratach japońskich są niedokładne, są one mniejsze od rosyjskich. Generał Oku miał od 10—14 b. m. zabitych i rannych razem 2.500 ludzi.

Sejm galicyjski.

Lwów (Tel. pryw.) Odczytano wnioski: Kremy o wydzielenie kilku gmin z powiatu kolbuszowskiego i przyłączenie ich do powiatu mieleckiego, Krańskiego o założenie szkoły średniej w Sokolu, Tarnobrodzkiego o założenie szkoły realnej w Przemyslu, ks. Stojałowskiego w sprawie budowy budynków gimnazjów, dostarczenia gminom komplektu dziennika ustaw państwa i krajowych, ks. Stojałowskiego o zaprowadzenie czwartej klasy w pociągach kolejowych względnie osobnych wagonów dla żydów, Szajera o utworzenie szkoły realnej w Kolbuszowej, Żardkiego o utworzenie szkoły średniej w Łańcucie.

Odczytano interpelacje: Giąbińskiego w sprawie rzekomego utworzenia paralelnie niemieckich w seminarium nauczycielskim żeńskim we Lwowie, Skotyszewskiego w

sprawie niewypłacenia przez starostę bocheńskiego należytosści za kamień pewnemu przedsiębiorcy, Szajera w sprawie regulacji Wisłoku, Kramarczyska w sprawie przycięcia gmin Dobra szalchowska i Dobra ruskulanka do starostwa w Sanoku.

Ks. Stojałowski uzasadniał także dalszy swój wniosek, wzywający rząd, aby przy obsadzaniu posad rządowych unikał mianowania żydów na samostojnych sędziów, a w każdym razie, aby w drodze administracyjnej zarządził, aby sędziowie żydzi nie odbierali przysięgi od chrześcijan.

Nadto domagał się ks. Stojałowski wezwania rządu, aby procedura cywilną i karną uzupełnić przepisem, aby chrześcijanie nie byli zmuszeni po składaniu przysięgi wbrew woli, lecz aby podanie ręki sędziemu miało te prawne skutki, jakie posiada złożenie fałszywej przysięgi. Mołwa domagał się, aby wnioski jego odeślano do komisji prawniczej. Kilka wniosków innych posad odeślano do specjalnych komisji.

Pos. Masłowski referował sprawozdanie komisji administracyjnej o sprawozdaniu wydziału kraj. z projektem ustawy co do użycia części nadwyżek z obrótów kas sierocnych zaborowych. P. Trzeciński podniósł zastrzeżenie zakładu sierot w miejscu Piastowie i zwrócił się do sejmu z prośbą o udzielenie temu zakładowi wydatnej subwencji. Pos. Maryewski podniósł brak domów podrzuktów w kraju. Ks. Stojałowski radził, aby podrzuktów i sierot umieszczono w domach prywatnych. W dyskusji szczegółowej przyjęto powyższą ustawę bez zmiany. Pos. Skokowski referował sprawozdanie komisji gospodarstwa o sprawozdaniu wydziału kraj. o krajowych niższych szkołach rolniczych. W dyskusji jenerała dr. Oleśnicki domagał się założenia na terenie górskim albo podgórnym, w szczególności w powiecie nadworniańskim, szkoły rolniczej z ruskim językiem wykładowym, ktorąby głównie zajmowała się hodowlą owiec i mleczarstwem. Mołwa krytykował ostro sprawozdanie wydziału kraj. o niższych szkołach rolniczych i zakończył, że szkoły te nie odpowiadają swemu zadaniu gdyż na 482 absolwentów pracuje na swoim gruncie 47, reszta zostaje przeważnie w służbie ówskiej.

Pos. Kramarczyski domagał się wydatniejszego subwencjonowania niższych szkół rolniczych. Ks. Stojałowski wzywał do potrzebę zakładania szkół gospodyni wiejskich albo przynajmniej tworzenia osobnych takich kursów przy istniejących niższych szkołach ludowych.

Pos. Kramarczyski domagał się wydatniejszego subwencjonowania niższych szkół rolniczych. Ks. Stojałowski wzywał do potrzebę zakładania szkół gospodyni wiejskich albo przynajmniej tworzenia osobnych takich kursów przy istniejących niższych szkołach ludowych.

Pos. Kramarczyski domagał się wydatniejszego subwencjonowania niższych szkół rolniczych. Ks. Stojałowski wzywał do potrzebę zakładania szkół gospodyni wiejskich albo przynajmniej tworzenia osobnych takich kursów przy istniejących niższych szkołach ludowych.

Pos. Kramarczyski domagał się wydatniejszego subwencjonowania niższych szkół rolniczych. Ks. Stojałowski wzywał do potrzebę zakładania szkół gospodyni wiejskich albo przynajmniej tworzenia osobnych takich kursów przy istniejących niższych szkołach ludowych.

Pos. Kramarczyski domagał się wydatniejszego subwencjonowania niższych szkół rolniczych. Ks. Stojałowski wzywał do potrzebę zakładania szkół gospodyni wiejskich albo przynajmniej tworzenia osobnych takich kursów przy istniejących niższych szkołach ludowych.

W teatrze miejskim 18 km. „Bohaterowie“ kom. w 3 aktach Bernarda Shaw'a, w tłumaczeniu K. Ratowskiego	
Pawł Petkow, mąż	PP. Jedynowski
Katarzyna, jego siena	• Słowacki
Raina, jego córka	• Wysocza
Bergiusz Szarow, major	• Mielowski
Himuschki, kapitan	• Zieliński
Luka, pokojówka	• Jutziwicz
Mikołaj, służący	• Zawierski
Rosyjski oficer	• Bodeza

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dalszej przysyłce pisma.

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, l. p. poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

KAJETAN DUDZIAK tapicerskie, po cenach możliwie niskich.

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO- FOTOGRAFICZNY

FRANCISZKA KRYJAKA

W KRAKOWIE

wchód do Zakładu od ulicy Domini-
kańskiej 3, i od ulicy Poselskiej 30.

CENY W ZAKŁADZIE:

Za 3 egzemplarze fotografii format wizytowy	Kor. 2-
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 3-
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 2-
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 3-
Za 3 egzemplarze fotografii format gabinetowy	Kor. 4-
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 6-
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 3-
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 5-
Za 3 egzemplarze fotografii format buduarowy	Kor. 6-
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 10-
Karty korespondencyjne za 6 egzemplarzy	Kor. 1-40
„ „ 12 „	Kor. 2-40

Z poważaniem

Franciszek Kryjak

